Instituto da Padroeira de Portugal para o Estudo da Mariologia
Rua de Estremoz n.º 4 (Castelo) – 7160-226 – Vila Viçosa

Web: ippem.pt | E-mail: congressopadroeira.ippem@gmail.com

Exmo. Senhor
Prof. Doutor Edgard Leite
Universidade Federal Estado do Rio de Janeiro

Senhor Professor,

por ocasião do 375.º aniversário da coroação da Imagem de Nossa Senhora da Conceição de Vila
Viçosa pelo rei D. João IV, o Instituto da Padroeira de Portugal para o Estudo da Mariologia, com o
apoio de diferentes centros de investigação e academias científicas, levará a efeito um congresso
que procurará debater as diferentes visões que este tema suscita, desde as que são veiculadas pelas
ciências teológicas até às que se afiguram áreas de estudo de predileção das diferentes ciências
humanas e sociais.

Intitulado “Mulher, Mãe e Rainha. Nos 375 anos da Coroação de Nossa Senhora da Conceição como
Padroeira de Portugal”, o Congresso, fixado para os dias 25 a 27 de março de 2021, decorrerá em
Vila Viçosa e em Évora e seguirá, entre oradores convidados e autopropostos selecionados pela
Comissão Científica, o seguinte temário:

— 1.ª sessão: historiografia: estudos sobre um tema maior;
— 2.ª sessão: fundamentos bíblicos e discurso parenético;
— 3.ª sessão: representações plásticas e artísticas;
— 4.ª sessão: marcas marianas na cultura dos povos;
— 5.ª sessão: religiosidade popular, discursos teológicos e vivências cultuais.

Não ficaria o Congresso completo sem contar com o contributo de V. Ex.ª, pelo que perguntamos se
aceitaria integrar a Comissão Científica do Congresso.

Agradecendo desde já a atenção que dará a este assunto,

Respeitosamente,

Vila Viçosa, 22 de junho de 2020

Prof. Doutor Cón. José Paulo Leite de Abreu

Doutor Marco Daniel Duarte